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KẾ HOẠCH  

Tổ chức “trồng cây bổ sung” năm 2024 và “Chương trình trồng mới 1 tỷ 

cây xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn xã Đắk Ha 

   
 

Nhằm triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 45/CT-TTg, ngày 31/12/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường 

công tác bảo vệ, phát triển rừng; Quyết định số 524/QĐ-TTg, ngày 01/4/2021 

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “trồng một tỷ cây xanh giai 

đoạn 2021-2025”. Ủy ban nhân dân xã Đăk Ha xây dựng kế hoạch thực hiện 

trồng cây bổ sung đợt 2 ngày 22/6/2024, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt pháp luật về Lâm 

nghiệp, bảo đảm các quy định pháp luật được thực thi đồng bộ, thống nhất, phát 

huy hiệu quả trên thực tiễn, nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về 

vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công 

tác bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng 

phó với biến đổi khí hậu; động viên sự tham gia của toàn xã hội chung sức, đồng 

lòng, tham gia trồng cây, trồng rừng. 

Xây dựng kế hoạch trồng cây, trồng rừng gắn với triển khai thực hiện các 

chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2024 và giai đoạn 2021 - 

2025; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức thực hiện. 

Tăng cường quản lý chất lượng giống cây trồng lâm nghiệp, lựa chọn loài 

cây trồng phù hợp, ưu tiên lựa chọn các loài cây bản địa, chuẩn bị cây giống chất 

lượng tốt và tăng tỷ lệ sử dụng giống mô, hom; ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong 

trồng rừng gỗ lớn, nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị rừng trồng; thực 

hiện chăm sóc, quản lý bảo vệ rừng, phân công trách nhiệm quản lý cụ thể để 

cây trồng, rừng trồng phát triển tốt; quản lý suốt quá trình trồng, chăm sóc, bảo 

vệ, đảm bảo cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt. 

Việc tổ chức phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức; tạo 

điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và 

mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng. Thời điểm tổ 

chức phát động "trồng cây bổ sung" phải phù hợp với mùa vụ trồng cây, trồng 

rừng của từng vùng sinh thái để đảm bảo cây sau khi trồng đạt tỷ lệ sống cao, 

sinh trưởng và phát triển tốt; tổ chức kiểm tra đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu 

dương khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân điển hình tốt. 

II. Nội dung 
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1. Công tác tuyên truyền 

Các ban, ngành, đoàn thể của xã, tập trung tuyên truyền trong cán bộ, công 

chức của đơn vị và nhân dân ở địa phương hưởng ứng việc trồng cây gây rừng; 

tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức về mục đích, vai trò và lợi ích của việc 

trồng cây, trồng rừng để phục vụ thiết thực cho công tác bảo vệ môi trường sinh 

thái và phát triển kinh tế, tự chăm sóc bảo vệ và hưởng lợi từ việc trồng rừng, 

trồng cây phân tán.  

Thực hiện nhân rộng mô hình trồng cây trong cộng đồng dân cư nhằm tạo 

điều kiện phát triển quần thể thảm thực vật. 

Huy động rộng rãi các lực lượng, các tầng lớp nhân dân, cán bộ công 

chức, đoàn viên, hội viên các tổ chức đoàn thể, học sinh, lực lượng vũ trang 

tham gia phong trào trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh; chủ yếu huy động cây 

giống trong cộng đồng để tham gia hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” năm 2024. 

2. Tổ chức “trồng cây bổ sung” năm 2024 

2.1. Thời gian, địa điểm, số lượng 

- Địa điểm: Tại các địa điểm được phân bổ trồng cây trên địa bàn xã. 

- Số lượng cây trồng dự kiến trồng bổ sung: 5.100 cây. 

- Loài cây trồng tại Lễ phát động: Thông. 

- Thời gian tổ chức Lễ phát động: 8 giờ 00 phút ngày 22/6/2024. 

- Thành phần tham dự: Kính mời Thường trực Đảng ủy, Thường trực 

HĐND xã, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn 

thể, cán bộ, công chức Ủy ban nhân dân xã; Ban tự quản các thôn, bon; các 

trường học và các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

- Số lượng người tham dự: 100 người. 

2.2. Chỉ tiêu kế hoạch “trồng cây bổ sung” năm 2024 

Toàn xã trồng 5.100 cây xanh.  

Phát động toàn dân tham gia trồng cây, các thôn, bon, trường học, các hộ gia 

đình, cá nhân tích cực hưởng ứng tổ chức trồng cây bổ sung năm 2024. 

III. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí tổ chức Lễ phát động tại xã được huy động từ ngân sách, nguồn 

xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Đảng ủy – HĐND xã 

 Trực tiếp tham gia quá trình triển khai thực hiện; đồng thời, theo dõi, kiểm 

tra việc thực hiện trồng cây, trồng rừng gắn với triển khai thực hiện các chỉ tiêu 

nhiệm vụ phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2024 và giai đoạn 2021 – 2025. 

2. Ban Lâm nghiệp xã 
Phối hợp với các đơn vị thôn, bon chuẩn bị các dụng cụ (cuốc, xẻng) cần 
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thiết để lãnh đạo tham dự trồng cây trong lễ phát động, số lượng cụ thể.  

Sau buổi tiếp nhận cây và trồng phân bổ tại các thôn, bon, trường học trực 

tiếp quản lý, chăm sóc.  

Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch "Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ" và trồng cây phân tán năm 2024 của địa phương về Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, theo dõi.  

3. Kiểm lâm địa bàn 

Thực hiện việc giám sát, kiểm tra về nguồn giống, chất lượng giống; đôn 

đốc, hướng dẫn về kỹ thuật trồng, chăm sóc để thực hiện tốt Kế hoạch này. 

4. Đài truyền thanh xã 

Chịu trách nhiệm đưa tin, tuyên truyền Kế hoạch tổ chức trồng cây phân tán 

bổ sung và phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 nhằm 

tạo khí thế phấn khởi cho nhân dân bước vào thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 

năm 2024, đồng thời nâng cao nhận thức của nhân dân tham gia trồng cây, trồng 

rừng, bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu.   

5. Công chức Tài chính – Kế toán 

Tham mưu Ủy ban nhân dân bố trí kinh phí để tổ chức Lễ phát động “Tết 

trồng cây bổ sung”, thực hiện trồng cây của xã đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm. 

6. Công chức Văn phòng – Thống kê 

Phối hợp với Ban Lâm nghiệp thông báo đến các ban, ngành, đoàn thể, các 

tổ chức, cá nhân, Ban tự quản các thôn, bon chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần 

thiết để tổ chức buổi “Trồng cây bổ sung” của xã. 

7. Đề nghị Mặt Trận tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể  

Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho mỗi cán bộ, đảng viên và 

nhân dân về mục đích, ý nghĩa của “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; tạo 

nên phong trào có sức lan tỏa sâu rộng với phương châm “Nhà nhà trồng cây, 

người người trồng cây, toàn dân tham gia trồng cây, gây rừng” gắn với phát triển 

kinh tế xanh, bền vững, giảm thiểu tác động biến đổi khí hậu, làm cho cảnh 

quan, môi trường sống ở địa phương ngày một xanh hơn, tốt hơn.  

Phối hợp các ban ngành liên quan, UBND xã trong công tác chuẩn bị các 

dụng cụ, vật dụng cần thiết và công tác chuẩn bị trước, trong và sau buổi trồng 

cây bổ sung.  

Các ban ngành đoàn thể xã chủ động tuyên truyền, thông báo điều động 

hội viên, đoàn viên, thanh niên tham dự với số lượng khoảng 10 người tại mỗi 

địa điểm trồng cây.  

8. Ban tự quản các thôn, bon; các tổ chức, cá nhân đóng chân trên địa 

bàn 

Căn cứ điều kiện, tình hình cụ thể với các hoạt động trồng, chăm sóc cây 

xanh, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm tại khuôn viên 

làm việc của đơn vị, các thôn, bon; thực hiện trồng cây đảm bảo hiệu quả, tiết 
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kiệm. Vận động cán bộ, nhân viên, học sinh và nhân dân tại địa bàn tham gia 

vào buổi trồng cây. 

Tăng cường công tác tuyên truyền nhân dân, giáo dục học sinh tích cực 

tham gia trồng cây, trồng rừng; nâng cao nhận thức cho học sinh, nhân dân về 

vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công 

tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, thực 

hiện đúng các quy định của pháp luật về lâm nghiệp, góp phần giảm nhẹ thiên 

tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.  

9. Cán bộ, công chức, lao động không chuyên trách 

Yêu cầu cán bộ, công chức, lao động không chuyên trách có mặt đầy  đủ tại 

địa điểm được phân công. 

10. Công an xã và Quân sự xã 

Đề nghị Công an xã phân công lực lượng đảm bảo tốt ANTT và tham gia 

trồng cây tại các địa điểm được chỉ định. 

Ban Chỉ huy Quân sự xã huy động 40 dân quân tham gia tại các điểm trồng 

cây thuộc 08 thôn, bon trên địa bàn. 

 Ủy ban nhân dân xã Đăk Ha đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan triển 

khai thực hiện Kế hoạch này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện  

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;  

- Phòng NN&PTNT                    (thay b/c); 

- TT. Đảng ủy 

- TT.HĐND xã 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ban TT.UBMTTQ và các đoàn thể;  

- Các cơ quan, đơn vị, DN trên địa bàn (t/h);                                   

- Ban Tự quản các thôn, bon; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Cù Xuân Sang 
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